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ABSTRAKT

V první části této diplomové práce se zabývám psychosomatickou

problematikou při herecké tvorbě, dále emocemi, jakožto specifickým fenoménem v

herectví a tím, jak mohou negativní emoce ovlivnit tvůrčí proces. Věnuji se také

empatii a jejím významu v herectví. Ve druhé části se zaměřuji na své osobní

zkušenosti a poznatky nasbírané během studia na DAMU a nejvíce během tvůrčího

procesu při zkoušení absolventského představení Racek do divadla DISK.

ABSTRACT

In first part of my diploma thesis I deal with psychosomatic issues regarding

acting creative process, as well as with emotions here seen as specific phenonema

of acting and with the impact of negative emotions on creative process. The diploma

work focuses also on empathy and its importance in acting. In the second part of the

work I focus on my own personal experience and knowledge gained during my

studies at the Theatre Faculty, mostly during the creative process of rehearsing our

graduate performance "The Seagull" in the DISK theatre.
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1) ÚVODEM

Úvodem bych ráda vysvětlila, co mě vedlo k výběru tohoto tématu a jak jsem k

němu došla. Ve své postupové práci na téma RACIONALITA NEBO SPONTANEITA

PŘI TVORBĚ ROLE jsem se věnovala nerozhodnosti jako jedné z negativních

vlastností, které bohužel nedokážu potlačit a které velmi významně ovlivňují mou

osobnost. Není tedy divu, že volby tématu pro diplomovou práci jsme se bála už

dopředu a dlouho si jej nemohla zvolit. Mým cílem bylo vybrat jej tak, abych skrze

psaní tohoto textu došla přes sebezkoumání a sebereflexi k hlubšímu poznání svých

hereckých nedostatků. Aby práce nebyla pouze zhodnocením tvorby absolventské

role, ale aby mě posunula dál.

Dlouhou dobu mi přišla veškerá témata pro mou osobu absolutně nevhodná, až jsem

se díky svému druhému studiu na lékařské fakultě dostala ke knize Radkina

Honzáka Psychosomatická prvouka. Může se zdát, že věta „tato kniha mě velmi

ovlivnila v mém dalším přemýšlení“, je jen klišé, které se hodí do tohoto textu,

nicméně není tomu tak. Začala jsem se psychosomatickému myšlení věnovat

hlouběji. Nové pohledy, odpovědi i otázky, které Honzák vnáší do chápání západní

medicíny, mi přišly nesmírně cenné při pochopení lidského těla ve stavu zdraví i

nemoci. Snaha o popírání dualismu duše a těla a o pohled na člověka, jako na

jednotný bio – psycho- sociální celek, otevírá nové možnosti v léčebných postupech,

a k přístupu k pacientovi jako takovému.

Pro zvolení tohoto tématu byla rozhodující následující myšlenka. Velmi

zjednodušeně řečeno, psychosomatika hledá příčinu stavu zdraví a nemoci v člověku

samotném. Toto tvrzení je opravdu extrémním zjednodušením celé problematiky, ale

pro pochopení výběru tohoto tématu, je, myslím, klíčové. Další velmi zjednodušenou

myšlenkou je, že člověk ve stavu nemoci musí pochopit, že prvním krokem k

možnému uzdravení je „přeprogramovat“ si postoj, který ke své diagnóze má v hlavě.

On je tedy tím základním pilířem léčebného procesu, který nedokáže nahradit nikdo

jiný.

Proč by podobný princip nefungoval i v herecké profesi? Zůstaňme u velmi

zjednodušujících přirovnání. Herec činoherního divadla používá sám sebe jakožto

pracovní nástroj, skrze který vytváří postavu, jakožto výsledek práce. Vycházím z
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představy, že zdravý člověk s predispozicí k určitému onemocnění může svým

duševním rozpoložením nevědomě přispět k propuknutí tohoto onemocnění. Stejně

tak jako může, nebo dokonce musí, změnit své psychické rozpoložení a přesvědčení,

aby se jeho stav změnil k lepšímu. Duševní stav tedy může být vědomým přítelem,

ale i velmi silným podvědomým nepřítelem.

Herectví je profese, která je spojená se zvláštními změnami vědomí. Herec

sám sebe používá jako vstupní materiál a pokouší se co nejvíce se přiblížit představě

role. Vědomá i podvědomá mysl je při této profesi zatěžována na maximum. A to

způsobem zcela zvláštním a odlišným od veškerých jiných typů profesí. Pokud se

naše psychika a stav naší duše mohou podepsat na našem zdravotním stavu, je

téměř jisté, že se mohou podepsat i na tvůrčím procesu a každé jeho kvalitě. Emoce

mohou tedy ovlivňovat náš zdravotní stav a naopak. V profesi, kde je základem

práce emoce „vyrobit“ a vtisknout je postavě, musí mít psychosomatika zvláštní roli.

V následujícím textu se budu snažit definovat pojem psychosomatika a stručně se

dotknout její historie. Budu se také věnovat emocím, jakožto specifickému fenoménu

při herecké tvorbě. V další části práce se pokusím nastínit své poznatky, které jsem

během zkoušení absolventských rolí v Disku načerpala.
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2) PSYCHOSOMATIKA

2.1.) PSYCHOSOMATICKÁ TEORIE

Pojem psychosomatika vzniká složením dvou starořeckých slov, a to slova

psyché (duše, duševno) a slova soma (tělo). Zkoumá člověka jako bio – psycho –

sociální celek. Dívá se na něj a jeho zdraví holistickým způsobem. Vnímá duševní a

tělesný stav jako propojené nádoby, které se navzájem ovlivňují, jedno ovlivňuje

druhé, ať už vědomě nebo nevědomě. Jednotná definice tohoto oboru není lehká,

proto si dovolím citovat několik odborníků.

„Cílem psychosomatického přístupu byla od počátku snaha najít integrující prvky a

vztahy mezi vlivy psychosociálními a biologickými při pohledu na člověka ve zdraví a

nemoci. Psychosomatický přístup v medicíně je orientován spíše na jedince než na

nemoc (na rozdíl od Evidence Based Medicine- medicíně založené na důkazu). Je to

vcelku logické, protože předmětem zájmu psychosomatické medicíny jsou

onemocnění, u nichž se velice významná účast psychosociálních faktorů

předpokládá, a tyto faktory mají zákonitě více individuální než univerzální charakter.1

„Psychosomatika je velice starý obor, zvláště pomyslíme-li na přírodní léčitele a

šamany, ale zároveň i nejmladší medicínský obor, který se emancipoval z ryze

přírodovědeckého a izolovaného tělesného pojetí nemoci a jenž se snaží vidět

celého nemocného člověka s jeho vztahem těla k okolí i s jeho vztahem k vlastnímu

tělu, s jeho psychickým uspořádáním, s jeho životní, rodinnou i sociální situací.2

„Psychosomatika je poznávání, lékařská a psychoterapeutická léčba rehabilitace

takových nemocí a chorobných stavů, na jejichž ustavení, rozpoutání, udržování,

zhoršování a subjektivním zpracování se podílejí psychické a psychosociální faktory

nebo souhra tělesných a duševních příčin.“ 3

1HONZÁK, Radkin. Somatizace a funkční poruchy [online]. Praha: Grada, 2005, s. 15 [cit. 2018-08-

22]. ISBN 8024714736. Dostupné z: https://www.grada.cz/somatizace-a-funkcni-poruchy-2980/

2PONĚŠICKÝ, J., Psychosomatika pro lékaře, psychoterapeuty i laiky. 1. vydání. Praha: Triton, 2002,

ISBN 80-7254-216-8
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Psychosomatická medicína vybízí, aby se v léčbě i diagnostice braly v potaz

nejen faktory biologické, ale také faktory psychologické, neboť jsou také součástí

člověka ve zdraví i v nemoci. Psychosomatická medicína není v žádném případě

náhražkou evidence based medicine, nechce léčit pouze psychologickými prostředky

a metodami. Snaží se o propojení obou principů. Její snahou je nebrat člověka pouze

jako jakýsi „preparát“, ale jako lidskou bytost, jejíž mysl je neuvěřitelně silný

prostředek spásy a nebo záhuby.

2.2) STRUČNÁ HISTORIE PSYCHOSOMATIKY

Ačkoli se nám může psychosomatika zdát jako obor nový, není tomu tak.

Termín psychosomatika byl poprvé použit v roce 1818 německým lékařem Johannem

Christianem Augustem Heinrothem , který jej použil při popisu spánkových chorob.

Je to tedy pojem přesně dvě stě let starý. Počátky psychosomatického myšlení však

sahají mnohem dál.

Nebyla by to správná práce o divadle, kdyby se nedotýkala antického Řecka.

Již v období starověku najdeme první kořeny psychosomatického uvažování. Hledat

můžeme rovnou u nejslavnějšího praotce medicíny, řeckého lékaře Hippokrata, který


[…]


herec při hledání různých postav často postupuje diametrálně odlišnými cestami, a

jestliže v jednom případě může režisér herce dovést k hledané postavě dejme tomu

pantomimickou metodou, pak se v jiném případě může herec „odrazit“ od zvukového

vjemu, jindy od náhlého niterného vzrušen apod. “51.

Ale z vlastní praxe jsem přesvědčená, že je i mnoho chvil, kdy pokud se herec

odevzdá režisérovi v něčem, čemu zprvu nerozumí, může to dopadnout nad jeho

očekávání. Jsem ale velmi vnímavý jedinec, který od puberty bojuje s nízkým

sebevědomím, a nemám ještě tu tolik potřebnou „hroší kůži“ potřebnou pro hereckou

práci. Vím, že zlepšovat netečnost oproti vnějším vlivům a udržovat si „veřejnou

samotu“ nejen během situace na jevišti, ale i během toho, kdy z něj slezu, je jedním z

mých největších hereckých úkolů pro dobu příští. Práce na Rackovi mi do budoucího

života profesního i osobního dala opravdu hodně, této zkušenosti si velmi cením.

51 TAIROV, Alexandr. Odpoutané divadlo. Praha: Akademie múzických umění, 2005., s. 36, ISBN 80-
7331-035-X.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala psychosomatikou, emocemi a empatií a jejich

významem pro hereckou práci. Poté jsem na základě poznatků z první části práce,

pokusila podívat na tvůrčí proces při zkoušení Arkadinové a analyzovat jej.

Psychosomatika je jistě oborem, který je v rozkvětu, jedno je však již dnes jisté –

existuje propojení těla a duše. Naše psychika, emoce, které máme, ovlivňují naše

duševní rozpoložení úzce souvisejí s naším fyzičnem. A to ve všech oblastech života.

A u herecké tvorby obzvlášť.

Emoce jsou děje reflexní, ovládat je nedokážeme. Neumíme si vybrat, co cítit

budeme a co ne. Máme ale svobodnou volbu, jak se k dané emoci postavíme.

Herectví je řemeslo, kdy jsou emoce velmi specifickou entitou. Hercovo nitro, které v

sobě má „tvořivou sílu fantazie“, je na prožívání emocí speciálně trénované. U

vnímavého jedince však může stačit málo a nedokáže ovládnout své negativní

emoce, a ty pak ovládají jeho. Negativní emoce, které cítíme po dlouhou dobu, se

mohou podepsat na našem duševním zdraví.

Duševní zdraví, které je důležité ve všech aspektech lidského bytí, má u

herecké profese speciální postavení. Nitro herce musí být „klidná hladina, aby jen

mohla začít „čeřit fantazie a tvořivé nitro mělo prostor pro impulzy. Úzkost a negativní

emoce s ní spojené se podepisují jak na fyzickém, tak na psychickém stavu. Tedy

přeneseně jak na vnější, tak na vnitřní herecké technice. Někdy může být úzkostný

stav velkou překážkou při herecké práci.

V této práci jsem také došla k tomu, že schopnost empatie jako dispozice k

vnímání pocitů druhé osoby, je nesmírně důležitá schopnost. Schopnost empatie je

dar, kterým se lišíme od nižších živočišných druhů. Tento dar může člověk zneužít

pro svůj prospěch, může jej ale i využít pro dobro sebe i druhých. Pro herce je

schopnost empatie základem tvořivého nitra. Ke správnému využití empatie je ale

potřebná sebekontrola. Sebekontrola je také hercovým „úhlavním přítelem“. Je velmi

těžké najít tenkou hranici mezi sebekontrolou, která je na jevišti nutná, a mezi

sebekontrolou svazující.
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Já sama jsem došla k tomu, že úzkostné stavy může prožít vnímavý jedinec

velice snadno. V současné době je mi záhadou, jak jsem se dostala tak daleko. V

době, kdy jsem úzkost pociťovala, jsem ale se stejnou nechápavostí hleděla na

minulost neúzkostnou. Koktejl z nízkého sebevědomí, problémového sebepřijetí a

neúspěchu může být velmi těžko stravitelný. V této chvíli už vím, že snaha o

zavděčení se všem je marná nejen z hlediska nemožného výsledku, ale hlavně k

marnosti vede. K marnosti vnitřní, kterou jedinec, jež se o globální dokonalost snaží,

nutně dříve nebo později pocítí. Z vlastní zkušenosti vím, že psychický stav úzce

koreluje se stavem psychickým. Obojí je nutné udržovat v dobré kondici. Pro život

osobní i profesní.

K.S Stanislavskij praví :„Jinak ať je úkol jakkoli správný, přece jen je

nejdůležitější, aby byl lákavý, aby herce upoutal, aby se mu chtělo jej vyplnit. Takový

úkol má přitažlivou sílu a působí jako magnet na hercovo tvůrčí úsilí. A stejně

důležité je, aby úkoly byly dostupné a splnitelné, aby neznásilňovaly hercovu

přirozenost. Úkoly s těmito vlastnostmi jsou pravé úkoly tvůrčí.”52 A tato slova jsou

více než vstřícná. V této diplomové práci jsem si ale uvědomila, že se každý bude

setkávat i s úkoly, které nebudou tuto představu splňovat, a proto bude nutné umět

se s nimi vypořádat. V tomto ohledu je důležité dbát na svou psychickou i fyzickou

schránku, nedělat si domněnky, nebýt vztahovačný, přijmout své nedostatky, pokusit

se je překonat nebo naopak využít. Umět si udržet klidné nitro může být v dnešní

roztěkané a cynické době těžké, ale chceme-li tvořit svědomitě a zaníceně, je nutné

o své nitro pečovat a uchovávat jej tak klidné, jak to jenom dokážeme.

52 LUKAVSKÝ, R. Stanislavského metoda herecké práce. Praha: SPN, 1978., s. 41, ISBN

14-559-78
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