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PSYCHOSOMATIKA A HERECKÁ TVORBA

Je velkým potěšením číst zajímavou diplomovou práci. A ještě větší radost se

může dostavit při čtení práce stručné, a přesto obsažné, jejíž téma přesvědčivě

líčí, čím student herectví prošel a čím se trápil, co však chce zpětně pro sebe

pojmenovat, aby si věci ujasnil a pro sebe vyhodnotil. Hodnocení a sebe-

hodnocení, tak by mohl znít podtitul diplomové práce Veroniky Lapkové.

Musím také při posuzování této práce zmínit, že patřím mezi pedagogy, kteří

úspěšné souběžné studium dvou vysokých škol při studiu herectví považují za

úkaz. Chápu jej jako důkaz neobyčejných schopností, ale především zacílené

vůle, kázně a schopnosti se soustředit. Kombinace herectví a medicíny se mi jeví

jako jedna z nejnáročnějších, především kvůli náročnosti časové. Podotýkám, že

o tom se jako o problému diplomantka ve své práci nezmiňuje. K volbě tématu

diplomantka poznamenává:

„Dlouhou dobu mi přišla veškerá témata pro mou osobu absolutně nevhodná, až jsem se díky

svému druhému studiu na lékařské fakultě dostala ke knize Radkina Honzáka Psychosomatická

prvouka. Může se zdát, že věta „tato kniha mě velmi ovlivnila v mém dalším přemýšlení“, je jen

klišé, které se hodí do tohoto textu, nicméně není tomu tak. Začala jsem se psychosomatickému

myšlení věnovat hlouběji. Nové pohledy, odpovědi i otázky, které Honzák vnáší do chápání západní

medicíny, mi přišly nesmírně cenné při pochopení lidského těla ve stavu zdraví i nemoci. Snaha o

popírání dualismu duše a těla a o pohled na člověka, jako na jednotný bio – psycho- sociální celek,

otevírá nové možnosti v léčebných postupech, a k přístupu k pacientovi jako takovému“.

Veronika Lapková spojuje vše, k čemu došla při zkoumání těla a duše v obou

studovaných oborech a zkoumá, jak tyto poznatky aplikovat a využít. Na základě

východiska Radkina Honzáka, že „člověk ve stavu nemoci musí pochopit, že

prvním krokem k možnému uzdravení je „přeprogramovat“ si postoj, který

ke své diagnóze má v hlavě. On je tedy tím základním pilířem léčebného

procesu, který nedokáže nahradit nikdo jiný.“ si položila otázku.“Proč by

podobný princip nefungoval i v herecké profesi?“ a ta se stala klíčem k dalším

úvahám.

Práce je napsána přehledně a čtivě, a to i v odborné části, kde vymezuje pojmy,

ze kterých chce vycházet, Veronika Lapková používá s přesvědčivou

samozřejmostí odbornou terminologii z obou studovaných oborů, stejně tak

nakládá s citacemi z použité literatury. Když popisuje jednotlivé zkušební

procesy, kterými prošla, nevyhýbá se niternějším polohám, aniž kohokoliv

z nezdarů obviňuje či pomlouvá. Úvahy o třech vynikajících divadelnících

(Tairovovi, Donnelanovi a Lukavském) – včetně zdůrazněného údivu nad rozpory

v jejich názorech a východiscích - dokládají, že se jí v diplomové práci podařilo

zachytit živý proud vlastního myšlení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Otázky: Jaké máte další plány?

Viděla jsem Vás v inscenaci v divadle Na hraně. Kterému ze svých

předešlých problémů jste se už dokázala vyhnout nebo na který jste znovu

narazila?

V Praze MgA.Jaroslava Šiktancová,Ph.D